
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 
2017 DEI LAVORI PUBBLICI. DETERMINAZIONI.  16 

29/03/2017

 3 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 29/03/2017 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 29/03/2017 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

NTUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
TUNICE VALENTINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 16 DEL 29/03/2017 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 DEI 

LAVORI PUBBLICI. DETERMINAZIONI. 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

 

Il Sindaco – Presidente invita i Consiglieri alla discussione. 
 
Quindi, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita e fatta propria la relazione e la proposta dell’Assessore ai LL.PP., Sig. Giovanni 
Rigiroli, nonché gli interventi dei Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 
 

Visto l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali il quale prevede 
che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico – amministrativo, approvi, tra 
gli atti fondamentali del Comune, i programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici; 
 

Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure dell’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a 
lavori, servizi e forniture.”, il quale prevede specificatamente che l’attività di realizzazione dei 
lavori pubblici, di cui allo stesso codice, di singolo importo pari o superiore a 100.000,00 euro, si 
svolga sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le 
Amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio; 
 

Dato atto che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 

- occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2017-2019 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.21 del citato D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 succitato; 
 

Riscontrato che alla data odierna non è ancora stato emanato il decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 
all’art.21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016; 
 

Visto il DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014 “Procedura e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei sui aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione di beni e servizi.”; 
 

Dato atto che con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 261 del 28.07.00 si 
disponeva di incaricare il Responsabile dell’Area LL.PP., Architetto Giuseppe Sanguedolce, della 
redazione del Programma Triennale suddetto, nonché dell’elenco annuale, sulla base degli indirizzi 
forniti da questa Amministrazione; 
 

Richiamato l’atto di deliberazione di G.C. n.129 del 03.11.2016 con il quale è stato adottato 
il Programma Triennale 2017/2019 nonché l’Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, redatto dal 
Tecnico incaricato Architetto Giuseppe Sanguedolce, previsti dall’art. 21 del decreto legislativo 
n.50/2016, che si compone delle schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 compilate secondo gli schemi tipo 
allegati al DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014; 
 

Dato atto altresì che il programma triennale dei lavori pubblici di cui sopra è contenuto nel 
documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 



DELIBERAZIONE N. 16 DEL 29/03/2017 

 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n.118 e s.m.i.; 
 

Considerato che dette schede sono state pubblicate all’Albo Pretorio per n.60 giorni 
consecutivi dal 11.11.2016 al 13.01.2017 e che, nel contempo, si è provveduto alla relativa 
pubblicizzazione sul sito internet del Comune nonché a mezzo di appositi avvisi affissi negli spazi 
pubblici; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08.04.2015  con la quale è stato 
approvato  in linea tecnica il progetto definitivo delle “Opere di adeguamento alle vigenti norme di 
sicurezza, igiene, agibilità ed efficientamento energetico del Plesso Scolastico di via Pascoli adibito a 
scuola primaria e dell'infanzia”, redatto dal Servizio Progettazione, Espropriazioni e Manutenzione  

Patrimonio, comportante una spesa complessiva di €.780.000,00; 
 
Visto altresì il comma 4 dell’art 21 del Dlgs50/2016 in base al quale le amministrazioni 

aggiudicatrici, nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici, individuano anche i lavori 
complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 
partenariato pubblico privato; 

 
Richiamata integralmente la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.11.2016, 

con oggetto “Approvazione Piano delle Alienazioni Immobiliari per il triennio 2017-2019 ai sensi 
dell’art.58 della Legge 06.08.2008 n.133.”; 

 
Ritenuto di procedere all’approvazione del Programma Triennale 2017/2019 e del relativo 

Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici redatto, ai sensi del 3° comma art.1 del DM 
(Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014, secondo gli schemi tipo approvati con il medesimo 
decreto, disponendone, inoltre, il relativo invio all’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

 
Visto il parere favorevole espresso dalla competente Commissione Consiliare nella seduta del 

20.03.2017; 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
 

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 
 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 

Lavori Pubblici; 
 
 Visto il parere  dal punto di vista contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Economico 
- Finanziaria; 
 
 Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Raimondi, D’Elia, Borsa, Rigiroli R. e 
Lunardi), espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, l’allegato Programma Triennale 2017/2019 ed Elenco 
Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, redatto dal Tecnico incaricato Arch. Giuseppe Sanguedolce, 
che si compone delle allegate schede n.1, 2, 2B, 3 e 5 compilate secondo gli schemi tipo 
approvati con DM (Infrastrutture e trasporti) 24 ottobre 2014; 

 
2. di dare atto che l’allegato Programma Triennale 2017/2019 ed Elenco Annuale 2017 dei Lavori 

Pubblici, di cui al sub 1. é stato adottato con atto di deliberazione di Giunta Comunale  n.129 
del 03.11.2016, così come modificato con il presente atto; 

 
3. di dare atto, inoltre, che il progetto definitivo relativo all’intervento denominato “Opere di 

adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibilità ed efficientamento energetico del 



DELIBERAZIONE N. 16 DEL 29/03/2017 

 

Plesso Scolastico di via Pascoli adibito a scuola primaria e dell'infanzia” inserito nell’Elenco 

annuale 2017 dei LL.PP., di cui all’allegata scheda 3, è stato approvato con atto di 
deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08.04.2015; 
 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici l’invio del Programma Triennale 
2017/2019 ed Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici all’Osservatorio dei Contratti Pubblici 
ai sensi della normativa vigente in materia. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto deliberato con il presente 
provvedimento; 
 
 Visto l’art. 134 – 4° comma – del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 Con n. 11 voti favorevoli e n. 5 voti contrari (Raimondi, D’Elia, Borsa, Rigiroli R. e 
Lunardi), espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art.134 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
n.267 del 18.08.00. 
 
 
 
 
 
Allegati:  
1. Programma Triennale 2017/2019 dei Lavori Pubblici composto dalle schede n.1, 2, 2B, 3 e 5. 

 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 16 DEL 29/03/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 16 del 29/03/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 ED ELENCO ANNUALE 2017 DEI LAVORI 
PUBBLICI. DETERMINAZIONI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   21/03/2017

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   24/03/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).














		2017-04-04T15:18:51+0200
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-04-06T15:10:43+0200
	Biondi Susanna




